
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell'incarico di collaborazione di docenza e 
formazione nell'ambito del corso IZSLT "Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego 
dei Prodotti Fitosanitari" - assegnazione incarico libero professionale alla Dr.ssa Alice Sbernini.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell'incarico di collaborazione di 
docenza e formazione nell'ambito del corso IZSLT "Valutazione del Rischio Tossicologico correlato 
all'impiego dei Prodotti Fitosanitari") - assegnazione incarico libero professionale alla Dr.ssa Alice 
Sbernini.

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 292/23 del 06/07/2023 è stato approvato il 
“Nuovo Regolamento per conferimento incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
incarichi di collaborazione occasionale e di incarichi libero professionali”;

- Con nota acquisita agli atti il Dr. Alessandro Ubaldi, titolare dell’incarico di altissima 
professionalità “Valutazione dei Prodotti Fitosanitari e Biocidi”, nel contesto delle attività 
formative per l’anno 2025 ha proposto di effettuare un corso “Valutazione del Rischio
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”, da effettuarsi presso la stessa
struttura;

- Tale corso avrà una durata di circa otto ore;

RILEVATO CHE

Nella stessa nota il Dr. Alessandro Ubaldi constatava che ad oggi, all’interno di questo Ente, 
non sono presenti figure professionali adeguate a trattare in modo esaustivo il tema sopracitato 
“Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

DATO ATTO CHE

- Per le motivazioni sopra espresse si è reso necessario pertanto di indire, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 154 del 03/04/2025, un avviso di selezione pubblica per il 
conferimento di un incarico di collaborazione occasionale di docenza e formazione 
nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego 
dei Prodotti Fitosanitari”;

- Che tale bando è scaduto in data 14 aprile 2025;

PRESO ATTO CHE

- È pervenuta unicamente la candidatura della Dr.ssa Alice Sbernini relativamente all’avviso di 
cui all’oggetto;

- Che il Dr. Ubaldi, con nota del 5 aprile 2025 esprimeva una valutazione positiva nei confronti 
della candidatura della Dr.ssa Alice Sbernini; 

RITENUTO PERTANTO

Di conferire un incarico di collaborazione e docenza alla Dr.ssa Alice Sbernini per svolgere 
attività di docenza nell’ambito del corso IZSLT "Valutazione del Rischio Tossicologico 
correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari", per un totale di circa 8 ore di formazione e 
docenza presso l’Izslt;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1. Di conferire un incarico di collaborazione e docenza alla Dr.ssa Alice Sbernini per le attività 
di docenza sulle tematiche seguenti: valutazione di studi di Tossicologia (es. Tossicità acuta, 
orale, dermica, inalatoria…); valutazione del rischio tossicologico legato all'uso di Prodotti 
Fitosanitari, classificazione ed etichettatura dei Prodotti Fitosanitari rispetto al loro impatto 
sulla salute umana, valutazione della rilevanza dei metaboliti presenti nelle acque di falda, 
derivanti dai principi attivi presenti nei prodotti fitosanitari;

2. Di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 
complessivamente ad Euro 1.000 comprensiva di ogni onere, imposta o contribuzione 
corrispondente per tutta la durata del progetto;

3. Di dare atto che il compenso previsto è da imputarsi al centro di costo IAS/DOS/ MSB123 
che presenta la necessaria disponibilità.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell'incarico di 
collaborazione di docenza e formazione nell'ambito del corso IZSLT "Valutazione del Rischio 
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari") - assegnazione incarico libero 
professionale alla Dr.ssa Alice Sbernini.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di conferire un incarico di collaborazione e docenza alla Dr.ssa Alice Sbernini per le attività 
di docenza sulle tematiche seguenti: valutazione di studi di Tossicologia (es. Tossicità acuta, 
orale, dermica, inalatoria…); valutazione del rischio tossicologico legato all'uso di Prodotti 
Fitosanitari, classificazione ed etichettatura dei Prodotti Fitosanitari rispetto al loro impatto 
sulla salute umana, valutazione della rilevanza dei metaboliti presenti nelle acque di falda, 
derivanti dai principi attivi presenti nei prodotti fitosanitari;

2. Di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 
complessivamente ad Euro 1.000 comprensiva di ogni onere, imposta o contribuzione 
corrispondente per tutta la durata del progetto;

3. Di dare atto che il compenso previsto è da imputarsi al centro di costo IAS/DOS/ MSB123 
che presenta la necessaria disponibilità.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2025-05-22T11:09:26+0000


		2025-05-23T08:12:43+0000


		2025-05-23T11:25:21+0000


		2025-05-26T14:13:26+0000




